III. Peracta consecratione alienius Ecclesiae, vel Altaris, in *Ponticali Romano* praescribitur ut dicatur Missa prout notatur in Missali — „in ipsa die Dedicationis Ecclesiae vel altaris“ — Quaeritur:

1. In hac Missa, sive agatur de consecratione Ecclesiae, sive Altaris, debentne fieri illae commemorationes, quae de in Duplicibus quidem primae classis omittuntur, uti de Dominica, de Feria privilegiata, etc.?

2. Licetne celebrare talem Missam, in utroque casu exposito, in omnibus anni diebus, nullo excepto?

3. Si aliqui dies excipiuntur, in Missa diei debentne saltem fieri commemoratio Dedicationis?

IV. — 1. Occurrente aliqua gravi et urgente necessitate, pro qua nulla Missa specialis in Missali notatur, sed adest tantum collecta ex. gr. ad petendam pluviam, ad postulandam serenitatem, etc. si in his rerum adiunctis Episcopus vellet Missam solennem *pro re gravi* celebrare, quam Missam dicere deberet?

2. Quod si haec Missa esset illa, pro quacumque necessi-

tate, oportebit tollere Collectam ipsius Missae pro quacumque necessitate, et substituere Collectam particularis necessitatis, quae urget; an retenta illa, addere et hanc sub unica conclusione?

V. Sacra Rituum Congregatio die 12 Martii 1688 in *Mexicana* ad VIII<sup>m</sup> decrevit: ut Missae propriae Festivitatum Beatae Mariae Virginis non possint celebrari uti votivae. — Quaeritur:

1. In hac prohibitione includiturne etiam Missa proxime concessa Immaculae Conceptionis, cuius Introitus *Gaudens gaudebo*?

Ratio dubitandi ex eo oritur, quod post Graduale praedictae Missae inveniuntur variationes in ipso graduale faciendae, prout diversa sunt tempora anni, praemissis verbis, *In Missis votivis.*

2. Missae sub variis titulis Beatae Mariae Virginis, ex. gr. Montis Carmeli, SSmi Rosarii, Boni Consilii, Auxilii Christianorum, Puritatis etc. comprehenduntur in regula Festivitatum, ita ut nunquam dici possint uti votivae (exceptis diebus Octavae, si habeant)?

3. Item Missa Sacratissimi Cordis Iesu, cuius introitus — *Miseretur*, — potestne celebrari uti votiva?

VI. In hac nostra Civitate Neapolitana non est interdictum deferre cadavera ad Ecclesiam; sed ita fert consuetudo, ut vix aliquis obiit, cadaver in propriis aedibus exponatur, et, ut plurimum, horis vespertinis diei insequentis ad Ecclesiam deferatur, ubi adimpletis de ritu adimpletis ipsis horis vespertinis ad coemeterium extra moenia situm transferatur. Unde fit ut raro comprobetur, quod Rubrica *Rituale Romani* optat et insinuat, ut nempe cadaver non tradatur sepulero, quin prius aliqua Missa dicatur praesente defuncti corpore. Hac posita consuetudine, quae difficillime eradicari potest, — Quaeritur:

1. Licetne in horis matutinis, in quibus cadaver in propriis aedibus manet expositum, celebrare Missam cantatam in aliqua Ecclesia, quaecumque sit, in iis diebus determinatis in Decreto unius *Florentinae* sub die 25 Aprilis 1731, scilicet, etiam in diebus festis de praecepto et in Duplicibus secundae classis?

2. Quatenus affirmative: in diebus quibus talis Missa prohibetur, comprehenduntur etiam illi qui excludunt Duplicia primae classis secundum regulam quam statuit Aloysius Gardellini in decreto diei 20 Aprilis 1882 in una *Derthonem* ad V<sup>m</sup> et in *Instructione Clementina* § XII, n. 8, et 11.

VII. Sacra Rituum Congregatio Decreto diei 22 Martii 1862 in una *Palmae* in Balear. ad II<sup>m</sup> decrevit quod — „ad celebrandam Missam de Requie in duplici non impedito diebus 3, 7, et 30 non requiritur quod defunctus sic ordinaverit in suo testamento, sed sufficit voluntas consanguineorum, amicorum, vel testamenti executorum“ — Quaeritur:

1. Sub verbis *duplici non impedito*, comprehenditurne etiam festum duplicis maioris?

2. Quatenus affirmative, licetne hanc decisionem retinere etiam pro funeribus anniversariis ad petitionem vivorum, non relictis a testatoribus?

VIII. Pluries Sacra Rituum Congregatio decrevit ut infra Octavas privilegiatas celebrare non liceat Anniversaria pro defunctis. Quaeritur praeter Octavas Epiphaniae, Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, Corporis Christi, debentne considerari uti privilegiata etiam Octava Nativitatis Dominicae, ita ut, haec quoque anniversarium funus excludat? Dubium oritur ex quo Scriptores rerum liturgicarum de hac re alii aliter sentiunt.

IX. Decreto Sacror. Rituum Congregationis diei 3 Decembris 1701 in una *Bergomen* ad III<sup>m</sup> statutum fuit ut Anniversaria pro defunctis, quae in Octavas privilegiatas incidunt, cum post praedictas Octavas transferri debeant, privilegium amittant, ut celebrari possint in Duplici maiori. — Quaeritur:

1. Quum haec Anniversaria celebrari nequeant in Duplici Maiori, poteruntne celebrari saltem in Duplici minori?

2. Quatenus affirmative ad primam partem, valetne id etiam pro iis anniversariis, quae quum in Maiorem Hebdomadam inciderint, post Octavam Paschatis celebranda sunt?

<sup>1)</sup> Tłomaczenie niemieckie z francuzkiego pod tyt.: *Das Kirchenjahr* przez Dr. Heinricha, dziekana katedr. wyszło dotychczas w 16 tomach, a ma wyjść w 12 u Kirchheima w Moguncyi i kosztuje 47,85 M. Każdy tom nabyć można osobno. Cała liturgia kat. Kościoła jest tu objaśniona tak, że każdy czytający nabywa głębokio rozumienie kościelnych obrzędów. Żadna książka pod względem dokładności, przedstawienia i praktyczności równać się z dziełem Gührera nie może.

## Wiadomości literackie.

X. In determinando die 3, 7 et 30, quum hic dies computari possit vel a die mortis vel a die depositionis quaeritur: Dies mortis, vel depositionis, debetne includi, an excludi? ex. gr. si depositio fiat primo die mensis, et quum velit determinari dies tertia a die depositionis, erit dies tertius an quartus eius mensis?

XI. Avulsis ob humiditatem lapidibus, qui tegebant Reliquias quorundam Altarium et nova calce firmatis, dubitabatur utrum praedicta Altaria nova consecratione indigerent. Huic dubio exposito Sacror. Rituum Congregationi, sub die 25 Septembris 1875 *Ord. Cisterciens.* responsus fuit „Si sepulchrum apertum non sit, sed tantummodo de novo caemento firmatum“ Negative: „secus“ Affirmative. Nunc quaeritur: Haec decisio potestne etiam retineri, quum tota mensa Altaris consecrati ad instar fixi e suis stipitibus sublevata, non omnino dimota, novo caemento ipsis stipitibus firmatur et coniungitur?

XII. *Pontificale Romanum et Caerimoniale Episcoporum* intra dies quibus Rmus Archiepiscopus uti potest Pallio, enumerat etiam *principales festivitates Ecclesiae suae.* — Quaeritur:

1. Comprehenduntur inter principales Festivitates Ecclesiae suae etiam centenarium Festum alicuius Sancti, Solemnis Inconsecratio alicuius Imaginis Beatae Mariae Virginis, vel aliae similes Festivitates, extraordinaria pompa celebratae, sive in Metropolitana, sive in Archiepiscopos Ecclesiis?

2. Si Rmus Archiepiscopus de speciali gratia Benedictionem Papalem impertiri debeat in aliqua die, qua Pallio uti nequit in Missa, debetne peracta Missa Pallium assumere hae una de causa, nempe ut Papalem Benedictionem impertiat?

Sacra porro Rituum Congregatio, audita relatione ab infra-scripto Secretario facta, nec non sententia Rmi Assessoris Sacrae ipsius Congregationis, hisce Dubiis maturo examine perpensis, sic rescribere rata est:

Ad I<sup>m</sup>, Quoad I<sup>m</sup>, *Affirmative* scilicet dies infra annum solemniiores; quoad 2<sup>m</sup> *Affirmative*, ad primam partem, *Negative*, ad secundam; quoad 3<sup>m</sup>, *Affirmative*.

Ad II<sup>m</sup>, Quoad I<sup>m</sup>, *Negative* ad primam partem, *Affirmative* ad secundam; quoad 2<sup>m</sup>, ut in primo Dubio ad 2<sup>m</sup>.

Ad III<sup>m</sup>, Quoad I<sup>m</sup>, *Negative*; quoad 2<sup>m</sup> *Negative* iuxta Rubricas et Decreta: quoad 3<sup>m</sup>, *Affirmative* sub unica conclusione.

Ad IV<sup>m</sup>, Quoad I<sup>m</sup>, in casu dicenda foret Missa *Pro quacumque necessitate*; quoad 2<sup>m</sup>, *Negative* ad primam partem, *Affirmative* ad secundam.